Si tenga conto, infine, che nell'edizione le lettere maiuscole sono state regolarizzate secondo l'uso moderno, e che la divisione in paragrafi è redazionale.

<sup>131</sup> La utilizzano infatti ZANELLA, *Italia, Francia e Germania*, p. 65, p. 75, nota 101, p. 76, nota 102, p. 77, nota 110 e p. 78, nota 113; e NASO, *Individuazione diagnostica*, p. 362, nota 36, e p. 366, nota 50.

<sup>132</sup> PEZZANA, *Storia della città di Parma*, p. 54.

Audi mirabile, audi mirabilius. Audi et lege multo magis mirabile.

Ego<sup>a</sup> Ioannes de Parma canonicus Tridentinus, qui infrascripta vidi, audi-  
vi, et infirmitatem sensi<sup>b</sup>, volens de infrascriptis longis temporibus memoriam  
5 fieri, disposui acta et mirabilia infrascripta per ordinem scribere secundum quod  
fuerunt.

Notum<sup>c</sup> sit omnibus, qui audire voluerint, quod anno nativitatis Domini  
1348 indictione prima, die 25 ianuarii, scilicet in conversione sancti Pauli, ho-  
ra vespertina fuit unus terraemotus parvus, et, quasi sine intervallo aliquo, fuit  
10 alius tante vehementiae, quod campanille de Sancta Maria<sup>d</sup> hinc<sup>e</sup> inde taliter pli-  
catum fuit, quod campanae quae super ipso sunt a se ipse pulsatae fuerunt,  
aquae, quae erant in baptisteriis, pro certo fusae fuerunt. Multa episastoria<sup>133</sup>  
domorum ruerunt, ac etiam multae domus, et duravit iste terraemotus per tan-  
tum horae spacium, quod morose dixissem<sup>f</sup> ter "Pater" et ter "Ave Maria".

Adhuc maiora dicebantur ab illis, qui de extraneis partibus veniebant, quod  
15 palatium de Utino domini patriarchae Aquilegiensis per medium ruit<sup>g</sup>, et unus  
fluvius, qui est in Alemania, retrogressus est propter inpletionem cuiusdam mon-  
tis, qui in dicto fluvio ruit<sup>h</sup> et in aliis partibus multae personae mortuae fuerunt  
et haec omnia propter terraemotum. Et multa alia dicebantur multo maiora, quae  
scribere non potui.

Item<sup>i</sup> eodem millesimo et indictione, die 2 iunii incepit quaedam mortali-  
tas in Tridento quae fuit quintuplex. Primo<sup>j</sup> fuit febris continuae; secundo glan-  
dularum, quae veniebant<sup>k</sup> in inguinibus<sup>l</sup>, vel sub brachiis<sup>m</sup>; tertio carbuncolorum;  
quarto sputi sanguinis, quod appellatur antras; quinto mali dormiae, quod ap-  
pellatur malum sancti Christophori, et pro certo mortui sunt in Tridento de sex  
25 personis quinque et non fuit aliqua familia in Tridento, quae non minueretur et  
multae familiae in totum interierunt, et de multis parentelis nulla persona re-  
mansit<sup>n</sup>, itaque multae domus, et quasi omnes erant sine habitatoribus. Adhuc  
multae personae insaniebant et quasi nullus qui infirmabatur vivebat<sup>o</sup> ultra 3 vel  
4 aut quintam diem<sup>p</sup>. Sed, si evadere ultra XX dies, liberabatur, sed maior pars  
30 moriebatur tertia<sup>q</sup> vel secunda aut prima die vel subito, quia multae personae tra-  
debantur mortuae // ipsis euntibus per viam, tamquam fuissent pira matura.

<sup>a</sup> In margine: Canonicus Tridenti dominus Iohanes de Parma, annale quarundam influentiarum scripsit. <sup>b</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: sensis. <sup>c</sup> In margine: 1348, terremotus Tridenti magnus. <sup>d</sup> In margine: Campanæ S. Mariæ Tridenti a terremoto pulsatae. <sup>e</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: hic. <sup>f</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: dixissem. <sup>g</sup> In margine: Terremotus Aquileiæ. <sup>h</sup> In margine: Terremotu flumen unus retrogressum in Germania ob montem dirutum. <sup>i</sup> In margine: Febris Tridenti maligna anno 1348. <sup>j</sup> In margine: Aegritudines Tridenti fuerunt horribiles, mortiferae anno 1348. <sup>k</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: veniebat. <sup>l</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: iguinibus. <sup>m</sup> Così P; ms. 4: barchiis; mss. 6 e 8: bracchiis. <sup>n</sup> In margine: Tridenti maxima mortalitas fuit anno 1348. <sup>o</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: vibat. <sup>p</sup> In margine: Familiae aliquae et multae civium Tridenti mortalitate extinctae anno 1348. <sup>q</sup> Così mss. 6, 8; ms. 4: t(erti)o; P: 3.

<sup>133</sup> *Epicaustorium*: 'cappa del camino', da intendersi per sineddoche come 'camino': P. SELLA, *Glosario latino italiano. Stato della Chiesa - Veneto Abruzzi* (Studi e testi 109), Città del Vaticano 1944, p. 222.

De sputo sanguinis nullum vidi, vel audivi, evadere<sup>r</sup>, et qui liberabantur ab  
aliis infirmitatibus quasi de pro maiore parte deffectuosi remanebant, vel non po-  
terant liberari vix post longum tempus. Et ego nondum bene liberatus sum a  
35 malo glandulae<sup>s</sup>. Stans summo mane propter absentiam aliorum clericorum ad  
fenestram sacristiae Sancti Vigili<sup>t</sup> vidi quandam mulierem euntem ad sepulch-  
rum viri sui, qui pridie mortuus fuerat, et dum oraret, vidi ipsam mortuam ca-  
dere, et sepulturam eius fieri iuxta illam viri sui et in fovea volutari, tamquam  
volutaretur pecus, sine pheretro vel alio labore; et dico quod propter accidentia  
40 secunda crevit tantus timor inter gentes, quod multi divites fugiebant cum familiis  
eorum per villas et relinquebant domus proprias et christiani evitabant se invi-  
cem tanquam lepus leonem, vel sanus leprosum<sup>u</sup>, et dico tam de patre vel de ma-  
tre contra filium, et e converso, vel de sorore contra fratrem, et e converso, vel  
de propinquo contra propinquum, quam de illis qui non noverant se, quia ali-  
45 quos vidi nolentes accedere ad sepulturam filiorum propter timorem. Et multi  
confitebantur in sanitate<sup>v</sup>, et die noctuque dimittebatur corpus Christi et oleum  
sanctum super altaribus, et quasi nullus sacerdos volebat sacramenta portare<sup>v</sup>, ni-  
si illi qui cupiditate lucri torquebantur. Et fratres et sacerdotes in Tridento qua-  
si omnes sunt mortui, sed de curam animarum habentibus in Tridento nisi unum  
50 evadere vidi, vel etiam de frequentantibus ad infirmos. Omnia circa cimiteria ple-  
bium de Tridento, in tam modico tempore plena fuerunt, quod opportunum erat  
funera sepeliri extra sacrarium et in fovea una multoties ponebantur quinque vel  
sex funera; et quandoque aperiebantur bis una fovea in die una.

In Sancto Vigilio<sup>w</sup> interierunt clerici praebendati 40, quorum fuere canonici  
14, mansionariae ambo bis vacaverunt et altaria multa bis vacuerunt in sex  
55 mensibus. De mulieribus praegnantibus dico quod de illis, quae fuerunt prae-  
gnantes tempore illius infirmitatis non evasserunt in Tridento sex, quia omnes  
moriebantur<sup>x</sup>. Et dicebatur quod dicta infirmitas circumvit totum mundum<sup>y</sup>, tam  
inter paganos, turchos, iudaeos et saracenos quam inter christianos<sup>z</sup>, sed non fuit  
tantum uno tempore, quia in aliquibus locis fuit in autumno, in aliquibus in hie-  
60 mae, in aliquibus in vere<sup>aa</sup> et in // aliquibus in estate; et citius moriebantur iu-  
venes quam senes et magis domicellae, et quanto erat pulchrior domicella, tan-  
to citius moriebatur et magis mulieres quam viri et, secundum quod audivi,  
ubique incipiebat mortalitas secunda a domicellabus et tantum a pulchrioribus.  
65 Quod bene sic fuit in Tridento, quia vidi tres domicellas, quae pulchrae fuissent  
in curia regis, una die mori quando supradicta incepta fuerunt.

<sup>r</sup> In margine: Aegritudines horrendae. <sup>s</sup> Così mss. 6, 8 e P; ms. 4: glandulae. <sup>t</sup> In margine: Tridentum urbs derelicta fuit a civibus ob maximam mortalitatem anno 1348. <sup>u</sup> Mss. 4, 6, 8 e P: sanitatem. <sup>v</sup> In margine: Sacerdotes Tridenti pene omnes mortui. <sup>w</sup> In margine: Tridenti plurimi mortui clerici, praebendati S. Vigili<sup>t</sup> 40 mortui, canonici Tridenti 14 mortui. <sup>x</sup> In margine: Gravide (sive *segue depennato*) Tridentinae. Praegnantibus plurimae (*seguono alcune lettere depennate*) Tridenti mortuae anno 1348. <sup>y</sup> Così mss. 6, 8 e P; Ms. 4: modum. <sup>z</sup> In margine: Aegritudo horrendissima aut infirmitas maxima universalis. <sup>aa</sup> Nell'autografo di Innocenzo a Prato (ms. 4), nel marg. inf. di c. 235, compare una sua postilla: 1349 anno Domini, pestis crassata est per totam Europam et ita desaevit in homines quod vix decimus remanserit. Hoc ita ego Innocentius legi notatum in quadam manuscripta chronica Ordinis Fratrum Predicatorum.

Et tunc temporis non inveniebantur laboratores et segetes remanebant per campos, quia non inveniebantur collectores<sup>bb</sup>. Et millesimo CCCXLIX dabatur uni laboratori XIII vel XIII vel XV solidi, et quasi non inveniebant pro illo pretio<sup>cc</sup>; dabatur uni mulieri VI vel VII vel VIII solidi tum pro una die. Vendebatur<sup>dd</sup> unum plaustrum vini parvi valoris XL vel XLV vel L libris denariorum parvorum. Boni vini vendebatur plaustrum 60 vel 70 libris, quando vendebatur ad plaustrum, sed ego vidi vendi unum plaustrum boni alicuius vini minutim dico at rationem centum librarum<sup>ee</sup>. Et dico de vino Tridentino; plura non scribo, quia multa alia possent scribi.

Duravit infirmitas secunda in Tridento mensibus sex et sic per totum mundum, secundum quod audivi. Magis moriebantur medici quam alii, et tantum meliores, prout vidi et ab aliis partibus audivi, quia secundae infirmitati non inveniebatur medicina vel remedium<sup>ff</sup>, nisi a solo Deo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Item millesimo CCCLXI<sup>gg</sup> fuit alia pestis et mortalitas in universo mundo non minor prima peste, sed eiusdem naturae secundum quantitatem personarum, quae illo tempore non erant tot quot in prima peste, sed sic subito et eodem modo quo primo moriebantur.

In millesimo CCCLXXI<sup>hh</sup> fuit alia pestis de loco in locum et non simul et semel in universo et non minor mortalitas aliis duabus et ita subito. Et duravit pestis, seu mortalitas, in Tridento sex mensibus. Item regnavit isto tempore infirmitas carbunculi et glandulae<sup>ii</sup>, et quibus veniebat ad latus dextrum nunquam vidi, vel audivi, evadere; ad latus, vero, sinistrum evadebant alicui, licet pauci. Et haec omnia supradicta vidi ego Ioannes de Parma canonicus supradictus et // sic scripsi manu propria ad memoriam praedictorum hominum futurorum de praedictis.

Item M CCCLXXIII<sup>jj</sup> fuit pestis et mortalitas similis, pariter et de loco in locum, ideo duravit per biennium ut usque ad finem M CCCLXXIII. Et fuit per hunc modum, quia moriebantur iuvenes et senes, mares et foeminae, sed infantes et pueri plus moriebantur, quia de infantibus et pueris pro certo non remansit de decem unus in Tridento et sic alibi, secundum auditum, itaque non inveniebantur pueri, qui servirent. De adultis dico, quod quando incipiebant infirmari, pro maiori parte perdebant memoriam, et transacta una die vel secunda recuperabant sensum, et aliqui convalescebant, postea subito moriebantur<sup>kk</sup> neque poterant ordinare facta sua. Aliqui vero nunquam convalescebant et isti moriebantur cum magna discretione et devotione, loquela petendo indulgentiam et licentiam a circumstantibus. Et dicta pestis fuit triplex: primo glandulae sub bra-

<sup>bb</sup> *In margine*: Agricoliarum penuria. <sup>cc</sup> *In margine*: 1349. Agricoliarum quam modica erat Tridento merces. <sup>dd</sup> *Così ms. 8; ms. 4 e P*: vendebantur; *ms. 6*: vendebant. <sup>ee</sup> *In margine*: Vinorum Tridenti precium anno 1348. <sup>ff</sup> *In margine*: Aegritudo incurabilis. <sup>gg</sup> *In margine*: 1361. Pestis universalis maxima. <sup>hh</sup> *In margine*: Pestis Tridenti anno 1371. <sup>ii</sup> *Così ms. 8 e P; ms. 4*: glandulae; *ms. 6*: grandulae; *in margine*: Infirmitas Tridenti pestifera aut aegritudo horrenda Tridenti fuit. <sup>jj</sup> *In margine*: 1371. pestis Tridenti magna. <sup>kk</sup> *In margine*: Aegritudo mortalis, et stupendissima contagii Tridento, anno 1373.

chiis, vel in inguinibus; secundo carbunculi; tertio dormiae; et qui morituri erant non transibant quintum diem, sed quandoque prima, et sic successive usque ut supra. Et adhuc dico, quod anno supradicto fuit tanta copia panis et vini<sup>ll</sup>, quod personae de tanto bono quasi dolebant, quia bladum vix vendebatur nec vinum, et dabatur starium frumenti pro octo grossis<sup>mmm</sup>, siligo<sup>nn</sup> pro quatuor, mileum pro tribus, et panitium<sup>oo</sup> pro duobus; ingestaria<sup>134</sup> optimi vini<sup>pp</sup> pro octo parvulis, vocatis *bagatini* vulgo, et ad plus pro duodecim. Et haec vidi in dicto millesimo et duravit copia suprascripta usque ad septuagintaquartum annum. Et tunc immediate transacta Quadragesima, seu Pascha, incepit vendi carius et sic semper multiplicando<sup>qq</sup>, quia vendebatur plaustrum vini dulcis in vindemia pro XX, ...<sup>rr</sup> et XVIII ducatis secundum contratam et in vindemia praecedenti non vendebant bonum ultra sex ducatos at plus. De blado<sup>ss</sup> sic fuit.

In septuagintaquinto<sup>tt</sup>, vero, anno vendebatur debile vinum pro duobus grossis<sup>uuu</sup> ingestaria, pro uno grosso debilioris ingestaria, et dicto anno fuit maior famemes<sup>vv</sup> et penuria bladi, quae fuerit in mille annis in Italia, quia oportuit quod bladum duceretur de Bavaria usque ad Mediolanum et ad alias civitates Lombardiae, et etiam usque ad civitatem Ianuensium. Et valebat sarcina frumenti in inferioribus XXII, // XXIII<sup>ww</sup> ducatis, quod est venditum. In Tridento, autem, vendebatur sarcina vulgo somma quae ascendit ad octo staria frumenti<sup>135</sup> pro XXIII libris, siligo pro viginti libris.

Et omnia supradicta vidi et audivi ego Iohannes supradictus, et sic propria manu scripsit in memoriam futurorum die 20 Iulii. Quid autem in futurum non potest sciri, sed Deus provideat. Amen.

Notum quod anno 1377, die vero penultima augusti, die sabbati, circa meridiem venit multitudo maxima locustarum<sup>xx</sup> et implevit aerem, ex qua sol obscurabatur. Quae erant longae sicut digitus anularis cum rostro blavio durissimo, et quae maxima multitudo implebat tantam vallem per longitudinem fluminis Athesis et comedebant totam viredinem et duravit quotidie veniendo et recedendo, usque ad ultimam mensis eodem millesimo. Quid erit in futurum non possum scire, Deus provideat. Et in eodem anno fuit magna et maxima caristia bladorum<sup>yy</sup>, vendebatur starium frumenti grossis XXVI carentanorum.

<sup>ll</sup> *In margine*: Abundantia Tridenti maxima. <sup>mmm</sup> *Così mss. 6, 8 e P; ms. 4*: grosis. <sup>nn</sup> *Così mss. 6, 8 e P; ms. 4*: sigilo. <sup>oo</sup> *Così mss. 6, 8 e P; ms. 4*: banitium. <sup>pp</sup> *In margine*: Abundantia vinorum Tridenti, anno 1374. <sup>qq</sup> *In margine*: Uva tridenti cara anno 1375. <sup>rr</sup> *Mss. 4, 6, 8 e P*: IIXV, *che non dà senso*. <sup>ss</sup> *Così mss. 6, 8 e P; ms. 4*: baldo. <sup>tt</sup> *Ms. 4*: 75 con m all'esponente; *mss. 6 e 8*: 75 con o all'esponente; *P*: 75 con mo all'esponente. <sup>uuu</sup> *Così mss. 6, 8 e P; ms. 4*: grosis. <sup>vv</sup> *In margine*: Fames maxima in Italia anno 1375. <sup>ww</sup> *Così mss. 6 e 8; ms. 4*: XIII; *P*: XXIII. <sup>xx</sup> *In margine*: 1377 locustarum multitudo Tridenti suit anno 1377. <sup>yy</sup> *In margine*: Fames Tridenti et alibi. Caristia bladorum Tridenti anno 1377.